Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Rua Francisco Wolhers, 146 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 00.950.072/0001-08
PABX: (11) 4888-9800  – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.

e-mail:cmjoanopolis@uol.com.br – site: www.camarajoanopolis.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis.

Moção nº 07/2019

Luiz Alexandre Ferraz, Vereador em exercício junto a esta r. Casa
Legislativa, usando de suas atribuições legais, apresenta MOÇÃO de APLAUSOS ao atleta
Anderson Aguiar, mais conhecido como Dorão, nascido e criado em Joanópolis é hoje o Brasileiro
mais forte da categoria absoluta de Strong Man amador.

Strong Man é uma modalidade esportiva onde os atletas em suas categorias
têm que reunir os mais diversos tipos de forças físicas. Há um ano ele foi convidado pela
Confederação Brasileira de Strong Man com sede em Louveira-SP.  E de um ano para cá participou
de 03 competições oficiais.

Em setembro, participou da liga dos campeões com os maiores do Brasil,
competição realizada no expo Center do Center Norte em São Paulo e ficou na quarta colocação. De
lá para cá sua ascenção foi meteórica. Em janeiro, representou a CBSM nas ligas dos Campeões de
Strong Man em Peruíbe e foi Campeão em sua modalidade. Tornou-se a revelação do esporte
ganhando assim os direitos de participar do maior campeonato das Américas de Strong Man, o
Arnold Classic South América, realizado no Transamérica expo Center. Ficou em terceiro lugar
sendo o melhor brasileiro na categoria absoluta. Este evento é organizado pela equipe do
grandiosíssimo fisiculturista, ator e político Arnold Schwarzenegger que esteve presente no evento.
Com esta conquista o Dorão ganhou o direito de participar do Arnold Classic que será realizado no
ano que vem em Ohio (E.U.A.). Uma observação, nesta competição ele teve uma lesão grave no
braço esquerdo, mas mesmo assim ele seguiu em frente e conquistou este honroso 3º lugar.

A dedicação e o empenho deste atleta merece o reconhecimento desta Casa

de Leis.
Assim, requer, depois de discutida, votada e aprovada, seja a presente Moção

encaminhada, mediante ofício, ao homenageado.

Joanópolis, 06 de maio de 2019.

Luiz Alexandre Ferraz
Vereador